Ad tertium dicendum, quod sicut attributa essentialia non sunt plures res, ita nec proprietates uni personæ convenientes ; sed sunt una res, quæ est illa persona ; sed tamen quia relatio manet in divinis etiam secundum communem rationem generis, manet etiam relationis distinctio, inquantum est relatio ; et ideo potest dici quod sunt plures relationes, et una relatio de alia non prædicatur. Non sic autem est in essentialibus, quæ non manent ibi secundum communem rationem generis : unde non distinguuntur secundum rationem alicujus communis, cujus ratio in Deo sit ; si tamen accipiatur commune reale, ut significatur nomine primæ impositionis ; si vero accipiatur commune rationis, quod significatur nomine secundæ impositionis, sic commune est omnibus quod sint attributa ; et ideo quia dividunt unum commune rationis, secundum hoc non prædicatur de invicem. Non enim dicimus quod hoc attributum sit illud attributum ; sed quod est aliud attributum ab illo. Sed quia non

dividunt unum commune reale, ideo ratione divinæ simplicitatis secundum quodcumque nomen primæ impositionis de se invicem prædicantur, ut dicatur : hæc res est illa res ; vel etiam propriis nominibus, ut : Sapientia est bonitas.

Ad quartum dicendum, quod verbum et Filius non distinguuntur differentia relationis ; quia utrumque dicit relationem ejusdem ad idem ; et propter hoc non importantur nomine verbi et Filii duæ relationes, sed una ; similiter nomine doni, et amoris ; sed distinguuntur tantum secundum quod habent fundamentum in re, prout unum fundatur in emanatione naturæ, scilicet Filius, et aliud in emanatione intellectus, scilicet verbum ; quæ in Deo non nisi ratione differunt ; et ideo verbum et Filius differunt solum ratione et non relatione ; sed ingenuus et Pater non respectu ejusdem dicuntur ; et ideo constat quod non est una relatio, vel notio.

Ad quintum dicendum, quod sicut est in essentialibus quod idem est secundum rem divina operatio et Deus et deitas, sed distinguuntur secundum rationem tantum fundatam in re ; ita etiam est in personalibus, quod idem est secundum rem operatio personalis et persona et proprietas constituens personam ; sed differunt tantum secundum rationem et modum significandi. Unde dico, quod eadem ratio significatur per hæc tria, Pater, paternitas, generatio ; sed Pater significat illam per modum hypostasis vel personæ, paternitas per modum proprietatis, generatio per modum operationis.

ARTICULUS II

Utrum operatio personalis præcedat secundum rationem relationem personæ

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod operatio personalis præcedat secundum intellectum relationem personæ. Generatio enim, ut dictum est², significat operationem personalem. Sed Magister in *Lillera* dicit, quod ideo est Pater, quia genuit. Ergo videtur quod generatio secundum intellectum præcedat relationem Patris.

2. Præterea, relatio paternitatis et operatio generationis se consequuntur. Aut ergo paternitas est principium hujus operationis quæ est generatio, ut scilicet quia Pater est. ideo generat ; aut consequitur ipsam per modum effecim

1. I p. *Summæ theolog.*, q. x1, art. 1.

2. Dist. a., q. i. art. 1.

■ **relicti** ab ipsa, ut scilicet quia generat, est Pater. Sed pater-
Knitas non est principium ipsius operationis ; quia, ut dicit
B Anselmus, lib. Monolog., cap. xlii, eo quod est Deus generat,
 ■ **et non eo quod** est Pater. Ergo videtur quod paternitas
 ■ **consequatur** generationem secundum intellectum.

K. 3. Item, omnis relatio secundum intellectum consequitur
 Kijllud in quo fundatur ; sicut ;equalitas consequitur quanti-
 Etatem. Sed, secundum Philosophum, V *Melaph.,* text. 20,
 IBpaternitas et filiatio fundantur in operatione. Ergo pater-
], **nitas sequitur** operationem generationis secundum intellectum.
 Kij ; 4. **Præterea,** sicut se habet generatio activa ad Patrem, sed
 fc ita se habet generatio passiva vel nativitas ad Filium. Sed
 K. filiatio nullo modo præcedit nativitatem secundum intellec-
 K-tum, sed semper consequitur²³ Ergo videtur quod paterni-
 K' tas secundum intellectum generationem activam sequatur.

Contra, operatio, secundum Philosophum, I *Melaph.*

■ **in proh,** est individuorum distinctorum, vel singularium.
 R'Sed non est distinctum quid in divinis nisi per relationem.
 K Érgo intellectum operationis personalis præcedit intellectus
 E relationis.

BL, **Præterea,** principium operationis propriae alicujus oportet
 iMuod sit forma propria ejus, Sed generatio est propria operatio
 KyPatris .Cum igitur nulla forma Patris potentiae sit propria
 Knisi paternitas, videtur quod paternitas sit principium gene-
 ■ rationis in Patre, et ita præcedit secundum intellectum.

BL Solutio. — Respondeo dicendum, quod secundum illos
 ■ **qui dicunt, quod** relationes non distinguunt nec constituunt
 |E'personas, sed tantum manifestant constitutas et distinctas,
 ■ **relatio** consequitur operationem personalem absolute secun-
 t' **dum** intellectum. Sed quia non invenitur aliquid distinguens
 L' **personas** et constituens eas nisi relatio secundum rationem suæ
 k oppositionis ; ideo dico, quod relatio, in quantum est consti-
 R **tuens** personam, præcedit secundum intellectum opera-
 ξτ **tionem.** Secundum hoc ergo dico, quod ipsa relatio potest
 I **tripliciter** considerari. Vel in quantum est relatio absolute,
 et ex hoc non habet quod præcedat operationem, immo
 E magis quod sequatur, sicut patet in creaturis⁶ ; vel in quantum
 ? est relatio divina quæ est constituens personam et ipsa per-

1. Nec in *Monologio,* ut ante notabatur, nec alibi occurrit; sicut nec illud quod infra in respons. ad secundum refertur. — Nicolai.

2. Parm. addit : « Ergo nec paternitas generationem activam, sed consequatur eam. »

3. Parm. omittit : « sicut patet in creaturis. »

sona subsistens ; et sic præcedit secundum intellectum operationem. Vel in quantum est ipsa operatio personalis ; et sic sunt simul secundum intellectum, et idem.

Ad primum igitur dicendum, quod cum dicit Magister, quod quia genuit est Pater, accipit generationem non prout significatur per modum operationis, sed prout significatur per modum proprietatis constituentis personam ; et sic secundum intellectum præcedit personam constitutam et distinctam. Sic enim generationem pro paternitate ponunt, sicut etiam supra, præcedenti distinctet. Vel dicendum quod attendit ad relationem secundum quod relatio est, et non secundum quod est relatio divina constituens personam et distinguens. Vel potest melius dici, quod in hoc quod dicit, quod est Pater quia genuit, non importatur aliquis ordo per modum causæ, sed potius identitas relationis ; unde etiam ipse dicit, quod « ideo est Filius quia genitus, et quia Filius ideo genitus. » ex verbis Augustini²

Ad secundum dicendum, quod, ut supra dictum est, principium generationis in divinis non potest esse tantum natura, nec iterum tantum proprietates ; sed natura divina prout est in Patre talis³ proprietates quæ est paternitas. Unde Anselmus non dicit totum quod exigitur ad principium generationis. Ut enim totum complectamur, oportet dici quod non tantum quia Deus est, generat, vel quia Pater, sed quia Deus Pater.

Ad tertium dicendum, quod ratio illa procedit de relatione secundum rationem relationis absolute ; sed hæc relatio quæ est paternitas habet aliquid ultra : quia cum sit divina, constituit personam, et est ipsa persona constituta, ratione cuius præcedit secundum intellectum operationem.

Ad quartum dicendum, quod non est similis ratio in Patre et Filio : quia forma propria generati nullo modo est principium generationis activæ vel passivæ, sed consequens (1) quasi terminus ; et ideo filiatio nullo modo præcedit intellectum nativitatis ; sed forma generantis propria est principium generationis activæ ; et ideo oportet quod præcedat intellectum generationis.

1. V *De Trinitate*, c. vii, col. 915, t. VIII.

2. Dist. vii, q. i, art. 1.

3. Parm. : « Patro, vel proprietates. »

QUÆSTIO II

Deinde quæritur de verbo ; et circa hoc tria quærentur : 1° utrum verbum proprie sit in divinis ; 2° utrum dicatur essentialiter vel personaliter tantum ; 3° utrum in verbo importetur respectus ad creaturam.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum verbum dicatur proprie in divinis

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod verbum non proprie in divinis dicatur. Omne enim nomen quod significat corporalem operationem, non potest Deo convenire nisi metaphorice. Sed verbum est hujusmodi : dicitur enim a verberatione aeris, ut dicit Priscianus, lib. I, cap. « De verbo. » Ergo verbum proprie de Deo non dicitur.

2. Præterea, inter omnia quæ apud nos sunt, verbum videtur magis esse transiens, vel de magis transeuntibus, nec est quid subsistens. Sed quidquid dicitur in divinis, est permanens et subsistens. Ergo videtur quod verbum de Deo non proprie dicatur.

3. Si dicas, quod de Deo dicitur non verbum vocis, sed Verbum cordis ; contra. Hoc verbum definiens Anselmus in *Monolog.*, cap. l x iii2, col. 208, t. I, dicit, quod dicere summo Spiritui nihil est aliud, quam cogitando intueri. Sed cogitare Deo non convenit, quia cogitatio dicit quemdam discursum rationis inquirentis et procedentis ex uno in aliud. Ergo videtur quod nec verbum aut dicere Deo conveniat.

4. Præterea, verbum cordis videtur esse quædam conceptio ; intellectus. Sed nihil concipitur ab intellectu nisi species rei intelligibilis, quam apud se format. Cum igitur Deus non cognoscat per speciem aliquam, sed se per essentiam suam videat, et sic cognoscat omnia ; videtur quod non sit ibi proprie verbum intellectus.

Contra, Joan., i, 1 : « *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* »

Præterea, nihil aliud est verbum, ut infra Augustinus

1. Al. deest : « nisi. »

2. Parm. : « c. xx. »

dicitur, quam genita sapientia. Sed genita sapientia est in Deo. Ergo videtur quod est verbum.

Solutio. — Respondeo, absque omni dubio confitendum est, Deum esse verbum, et proprie verbum dici.

Ad cuius intellectum sciendum est, quod in nobis, ut quædam Glossa super Joan., cap. i, dicit, invenitur triplex verbum : scilicet cordis, et vocis, et quod habet imaginem vocis ; cuius necessitas est, quod cum locutio nostra sit quædam corporalis operatio, oportet quod ad ipsam concurrant ea quæ ad omnem motum corporalem exiguntur. Oportet, autem ad hoc quod sit motus corporalis hominis, ut hominis², qui scilicet est per deliberationem, quod præcedat deliberatio et iudicium in parte intellectiva. Sed quia intellectus est universalium, et operationes singularium, ideo, ut dicitur III *De anima*, text. 46, oportet esse quamdam virtutem particularem quæ apprehendit intensionem particularem rei. circa quam est operatio ; et tertio oportet quod sequatur motus in corpore per virtutes motivas affixas musculis et nervis ; ut quasi videatur esse quidam syllogismus, cuius in parte intellectiva habeatur major universalis, et in parti' sensitiva habeatur minor particularis, et demum sequatur conclusio operationis particularis, per virtutem motivani imperatam ; ipsa enim operatio se habet in operabilibus sicut conclusio in speculativis, ut dicitur VII *Meiaph.*, text. 33.